
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Attila MIKLÓSI

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI SÂNMARTIN,

Anna GERGELY

ROMÂNIA
JUDEȚUL HARGHITA

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNMARTIN

HOTĂRÂREA
nr.32 din 17.09.2024

privind aprobarea utilizării fondului rezultat din cota de dezvoltare, în domeniul apei potabile și
canalizare, pe anul 2024

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

    - Referatul de aprobare al proiectului de hotărâre, înregistrată cu nr. 2737/2024, prezentată de către Primarul
comunei Sânmartin,
    - Adresa nr. 2183/2024 a SC.HARVIZ.SA, prin care se solicită aprobarea utilizării fondului rezultat din cota de
dezvoltare la activitatea de apă și canalizare pentru anul 2024,
    - Hotărârea Consiliului local al comunei Sânmartin nr. 26 /2010 privind asocierea autorităţilor publice locale din
depresiunea Ciucului în vederea înfiinţării Asociaţiei de dezvoltare intercomunitară “HARGITA VÍZ”,
    - Hotărârea Consiliului local al comunei Sânmartin 17 /2009 privind delegarea gestiunii serviciului de alimentare
cu apă şi aprobarea contractului de delegare,
    - prevederile din Legea nr. 51 /2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările și
completările ulterioaie,
    - prevederile din Legea nr. 241 /2006 privind serviciul de alimentaie cu apă și de canalizare, republicată, cu
modificările și completările ulterioare,
    - prevederile din Ordinul nr. 88/2007 pentru aprobarea Regulamentului-cadru al serviciului de alimentare cu apă
și de canalizare,
- Rapoartele de avizare ale Comisiilor de specialitate al consiliului local: Comisia economică – -nanciară,
juridică și de disciplină, amenajarea teritoriului și urbanism, agricultură, muncă și protecție socială,  și  Comisia
social-culturală, culte, învățământ, sănătate și familie, protecție mediu și turism, protecție copii, tineret și
sport;

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNMARTIN
întrunit în a 41-a ședință ordinară a mandatului 2020 - 2024, adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. (1) Se aprobă utilizarea fondului rezultat din cota de dezvoltare, din activitatea de alimentare cu
apă și canalizare pe anul 2024, în suma totală de 20.968,36 lei, rezultat din BVC.
    (2) Fondul de investiții va - utilizat pentru extindereas rețelei de canalizare PVC160 în satul Sânmartin,
lungime totală 52 m în valoare de 14.138,02 lei, respectiv achiziționarea hidranți suprateran DN80
HAWLW – hidrant + picior hidrant 4 buc în valoare de 15.108.00 lei.
Art. 2. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează primarul comunei
Sânmartin.
Art. 3. Hotărârea se comunică la Primarul comunei Sânmartin, la SC.HARVIZ.SA., la Instituţia Prefectului
judeţului Harghita şi va fi adusă la cunoştinţă publică prin grija secretarului general al comunei.



PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 32 / 17.09.2024

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER NORMATIV

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității simple a consilierilor locali prezenți

Voturi necesare 6

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 11

2 Numărul consilierilor locali în funcție 10

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 10

4 Numărul voturilor „PENTRU” 10

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 0

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării Hotărârii Consiliului Local nr. 32 / 17.09.2024

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii 17.09.2024

2 Comunicarea către primar

3
Data până la care hotărârea trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

30.09.2024

4 Comunicarea către prefectul județului 20.09.2024

5 Aducerea la cunoștință publică 04.12.2024

6 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu


	HOTĂRÂREA
	privind aprobarea utilizării fondului rezultat din cota de dezvoltare, în domeniul apei potabile și canalizare, pe anul 2024
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:

	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNMARTIN
	întrunit în a 41-a ședință ordinară a mandatului 2020 - 2024, adoptă prezenta hotărâre.
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



